
      
          

    
        
    

       
         

       

  

         
   

        
     

  

         

  

------------- 

  

     
  

 

  

       
  

  

        
       

         
  

   

     

  

        
          
   

    

  

  

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан 
О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики 
Узбекистан (Закон Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года N ЗРУ-164 «О 
внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан «Об изобретениях, 
полезных моделях и промышленных образцах») 

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года N ЗРУ-164 «О 
внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан «Об изобретениях, полезных 
моделях и промышленных образцах» Кабинет Министров постановляет: 

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики 
Узбекистан согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Касымова Р.С. 

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. Мирзиёев 

Приложение к постановлению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 

от «9» сентября 2008 г. N 204 

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан 

1. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1 
июля 2003 г. № 298 «Об утверждении Положения об Апелляционном совете Государственного 
патентного ведомства Республики Узбекистан и Положения о патентных поверенных» (СП 
Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 55): 

1) в пункте 3 слово «вынесении» заменить словом «принятии»; 

2) в абзаце втором пункта 14 слово «выносимых» заменить словом «принимаемых». 

2. В приложении № 2 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 20 
апреля 2006 г. № 65 «Об утверждении Положения о патентных пошлинах и ставок патентных 
пошлин» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 26): 

1) подраздел 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

1.1. Заявочные пошлины
 



   
 

 
 

  
 

  
   

  

  
 

  
 

  

 

  
  

  
 

  

   
 

 
 

 
   

   

 

  
 

  
  
  

 

  

   
 

 
 

 
   

 
   

 
  

   
   

  

 

   

 
  

 

Подача заявки на 
выдачу патента, 
проведение 
формальной 
экспертизы и 
публикация 
сведений: 
- на одно 
изобретение 1 

- на группу 
изобретений, 
дополнительно за 
каждое 
изобретение свыше 
одного 

0,5 

1.1.1 

- дополнительно за 
каждый следующий 
лист описания 
свыше 35 

0,01 

Подача заявки на 
выдачу патента, 
проведение 
формальной 
экспертизы 
- на одну полезную 
модель 1 

1.1.2 

- на группу 
полезных моделей, 
дополнительно за 
каждую полезную 
модель свыше 
одной 

0,5 

Подача заявки на 
выдачу патента, 
проведение 
формальной 
экспертизы 
- на один вариант 
промышленного 
образца 1 

- на варианты, 
дополнительно за 
каждый вариант от 
двух до десяти 

0,5 

1.1.3 

- на варианты, 1 

420 

210 

0,4 

420 

210 

420 

210 

420 

Одновременно 
с подачей 
заявки 



  
  

  

  

    

  

   
     

 
   

 

  
 

  
 

  

  
  

  
  

  

  

  
  

  
  

  

 
  

  
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 
    

 

  
  

  
  

 
  

 

  

  
  

  
 

 
 

 

  
   
  

   

 
  

  

дополнительно за 
каждый вариант 
свыше десяти 

2) пункт 1.2.2 подраздела 1.2 изложить в следующей редакции:
 

1.2.2 Проведение научно-технической 
экспертизы в отношении: 

а) одного 
изобретения 3 1260 

- группы 
изобретений, 
дополнительно за 
каждое 
изобретение свыше 
одного 

3 1260 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше десяти 

0,2 84 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше двадцати 

0,1 42 

б) одного 
промышленного 
образца 

3 1260 

- дополнительно за 
каждый вариант 
промышленного 
образца от двух до 
десяти 

1 420 

- дополнительно за 
каждый вариант 
промышленного 
образца свыше 
десяти 

2 840 

в) при наличии в 
заявке на 

Одновременно 
с подачей 
ходатайства о 
проведении 
научно ­
технической 
экспертизы. 

В течение 
трех месяцев 
с даты 
отправления 
решения 
формальной 
экспертизы 

Одновременно 
с подачей 
ходатайства о 

2,5 1000изобретение 



  
 

 
  

 
 

   
  
 

  
 

  
 

  

  
  

  
 

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

 

 
 

  

    

  

  
 

  
 

   
 

     

 
    

 

 
    

  
  

 
  

  
 

 
  

  
 
  

отчета о 
международном 
поиске, 
подготовленного 
одним из 
международных 
поисковых органов, 
в соответствии с 
Договором о 
патентной 
кооперации размер 
пошлины 
составляет: 
- за одно 
изобретение 

- за группу 
изобретений, 
дополнительно за 
каждое следующее 
изобретение свыше 
одного 

2 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше десяти 

0,2 

- дополнительно за 
каждый зависимый 
пункт формулы 
свыше двадцати 

1 

840 

84 

42 

проведении 
научно ­
технической 
экспертизы. 

3) пункт 1.4.2 подраздела 1.4 изложить в следующей редакции:
 

Поддержание в 
действии 
патента на 
изобретение 
ежегодно с даты 
подачи заявки: 
- за третий год 0,2 

- за четвертый -
шестой годы 

0,4 

1.4.2 

- за седьмой -
десятый годы 

0,5 

84 

168 

210 

За третий год – 
одновременно с 
документом, 
подтверждающим 
уплату пошлины 
за выдачу 
патента. За 
последующие 
годы - в течение 
последних трех 
месяцев 
текущего года 



 

 
 

  

 

 
 

  

 

  
  

 
 

  
 

   
 

  

  
   

  

     
         

 

  

    

  

 

 
 

 
  

  
 

 

 
 

 
 

 
  

  
 

  

 
 

 
  

 

 
 

 
  

  
  

 
  

  
 

 

- за 
одиннадцатый -
четырнадцатый 
годы 

0,7 294 

- за 
пятнадцатый -
шестнадцатый 
годы 

0,9 378 

- за 
семнадцатый -
двадцатый годы 

1 420 

Продление 
действия 
патента на 
изобретение 
ежегодно с даты 
подачи заявки: 
-за двадцать 
первый -
двадцать пятый 
годы 3 1260 

4) в графе  «Назначение пошлины» пункта 1.4.3 подраздела 1.4 слова  «с третьего года 
действия», «за три года» заменить соответственно словами «с даты подачи заявки», «за третий 
год»; 

5) пункт 1.4.4 подраздела 1.4 изложить в следующей редакции: 

1.4.4 

Дополнительная 
пошлина: 
а) за 
предоставление 
6-месячного 
срока после 
истечения срока 
действия 
патента 

б) за 
восстановление 
действия 
патента на 
изобретение, 
полезную 
модель, 

50% от 
установленного 
размера 
пошлины 

100% от 
размера 
пошлины, 
установленного 
за поддержание 
в действии 
патента (на тот 

Одновременно 
с подачей 
заявления о 
продлении 

Одновременно 
с подачей 
ходатайства о 
восстановлении 
патента 



 
 

  
 

 
  

 
  

 

  

    

  

 

 
 

  
  

 
 

 
  

 
 
  

 
 

    
 

   
  

 

 

 
  
 

 
 

 
    

 

   
  

 

 

промышленный 
образец 

год действия 
патента, на 
который 
приходится дата 
подачи 
ходатайства о 
его 
восстановлении) 

6) пункт 1.7.2 подраздела 1.7 изложить в следующей редакции:
 

Продление 
срока: 
а) 
испрашивания 
конвенционного 
приоритета при 
подаче заявки 
на изобретение, 
полезную 
модель, 
промышленный 
образец позже 
срока, 
установленного 
Парижской 
конвенцией по 
охране 
промышленной 
собственности, 
но не более чем 
на 2 месяца 

0,51.7.2 

б) подачи 
ходатайства о 
проведении 
научно ­
технической 
экспертизы 
изобретения, но 
не более чем на 
2 месяца 

0,5 

210 

210 

Одновременно 
с подачей 
заявления 

Одновременно 
с подачей 
ходатайства 


	Приложение к постановлению Кабинета МинистровРеспублики Узбекистанот «9» сентября 2008 г. N 204
	Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения ПравительстваРеспублики Узбекистан


